
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 25 del 05-02-2026 
 

AREA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA  
 
 

Oggetto: L.R. 9 marzo 2022, n. 3 art. 13 comma 2 lett. a) - Disposizioni in materia di contrasto 
allo spopolamento - Approvazione avviso pubblico e modulo di domanda -  anno 
2026 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  cinque del mese di febbraio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

PREMESSO CHE con L.R. 9 marzo 2022 n. 3 art. 13 comma 2 lett. a) è stata autorizzata la 
concessione di contributi, sotto forma di assegno mensile, a favore di nuclei familiari che 
risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti, per 
ogni figlio nato, adottato o in affidamento preadottivo fino al quinto anno di età del bambino 
(estesa, dal 2024, anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti); 
 
VISTE le  deliberazioni della Giunta Regionale:  
 n.19/80 del 01.06.2023 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di contrasto allo 

spopolamento. Linee guida per la concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato 
o in affido preadottivo nel corso del 2023 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che 
risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 
abitanti. Legge regionale 9 marzo 2022, n.3, art.13, comma 2, lett. a)”;  

 n.30/52 del 05.06.2025 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di contrasto allo 
spopolamento. Linee guida per la concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato 
o in affido preadottivo a favore di nuclei familiari che risiedono o traferiscono la 
residenza in comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti. Legge regionale 9 marzo 
2022, n. 3, art. 13, comma 2, lett. a) - Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12.”;  



2 

 
VISTA la nota esplicativa prot. 927 del 19/01/2026 recante “Legge regionale 9 marzo 2022 n. 3 
Art.13, comma 2, lett. a) - contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel 
corso del 2024, a favore di nuclei familiari che risiedono o traferiscono la residenza nei Comuni 
con popolazione inferiore a 5000 abitanti. Nota esplicativa utilizzo risorse impegnate con 
Determinazioni n. 1954 -1955 - 1956 del 24.12.2025, con cui viene definito che i comuni possono 
già procedere con gli avvisi, per verificare il mantenimento dei requisiti degli storici fruitori della 
misura e per intercettare nuove famiglie aventi diritto.  
 
PRESO ATTO che la misura regionale di cui alla succitata legge e D.G.R. prevede l’erogazione 
di un contributo mensile pari ad € 600,00 per il primo figlio nato, adottato o in affidamento 
preadottivo e di € 400,00 mensili per ogni figlio nato, adottato o in affidamento preadottivo 
successivo al primo (art. 4 avviso pubblico); 
 
DATO ATTO che: 

- si rende necessario procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico e del modulo di 
domanda predisposti secondo le linee guida regionali approvate con D.G.R. 30/52 del  
05/06/2025, al fine di procedere all’acquisizione delle richieste da parte dei cittadini 
interessati; 

- Le domande possono pervenire in qualunque momento dell’anno in corso; 
 
VISTI: 

 il decreto n. 8 del 30.12.2025 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le 
funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000;  

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 112 del 17.10.2025 e ss.mm.ii.; 

 il Bilancio di previsione 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 7 del 30.01.2026; 

 
 
 
 
DATO ATTO che: 
 

- Il Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5 della L.241/90, è la 
Dott.ssa Alessandra PIGA – Assistente Sociale; 

- Non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte della sottoscritta Responsabile 
dell’Area e della responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 
norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 
VISTO l’avviso, il modulo di domanda e le linee guida regionali per l’assegnazione di 
agevolazioni di cui trattasi, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di provvedere in merito in forza del Decreto Sindacale 8/2025; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestare la correttezza 
dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 
  



3 

 
DETERMINA 

 
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI APPROVARE l’avviso pubblico e la relativa modulistica, finalizzato all’acquisizione delle 
domande per poter beneficiare dell’Assegno di natalità – annualità 2026, allegati alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che: 
 

- Le domande possono essere presentate in qualsiasi momento dell’anno in corso; 
- All’avviso verrà data adeguata pubblicità mediante pubblicazione all’albo pretorio on line 

del Comune e sul sito www.comune.calangianus.oi.it -  in home page – sezione notizie; 
- La domanda deve essere presentata al Comune di Calangianus con una delle seguenti 

modalità: 

- consegna della domanda e degli allegati all’Ufficio Protocollo del Comune di Calangianus 
dal lunedì al venerdì dalle ore 10.30 alle ore 13.00; 

- a mezzo PEC protocollo.comune.calangianus@pec.it. NON è ammesso l’invio a indirizzi 
e-mail ordinari del Comune. In caso di invio online, le firme possono essere apposte 
digitalmente; 

 
DI DARE ATTO che: 

� si provvederà agli adempimenti di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1, 
D.Lgs 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. 

�  a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, la Responsabile del Procedimento è la 
Dottoressa Alessandra PIGA; 

� non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte della sottoscritta Responsabile 
dell’Area socio culturale e del responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del 
DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici a norma dell’articolo 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 
DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art.147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii . 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

    
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 

http://www.comune.calangianus.oi.it/
mailto:protocollo.comune.calangianus@pec.it


4 

Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


